והשיב רבינו דבסוגיין מבואר, אמר שמואל הנוטל כלי מן האומן ע"מ לבקרו ונאנס בידו חייב, והני מילי דקיצו דמי. ובגמ' (נדרים לא:) מוקי לה בדבר שקופצין עליו לוקחין, דאין הנאה למוכר. וכתבו התוס' (שם) דמשעה שלקחו חשיב כשואל.

הילולא דצדיקיא

הרה"ק רבי יעקב ישראל טווערסקי מטשערקאס זי"ע י"ג אלול תרל"ו

רבינו יעקב ישראל נולד בשנת תקנ"ד (1794 למס') בטשערנאביל (Chornobyl, Ukraine), לאביו הרה"ק רבי מרדכי טווערסקי זי"ע - המגיד מטשערנאביל, בן הרה"ק בעל מאור עינים זי"ע, מצאצאי רבי אדם בעל שם זי"ע, הרבי ר' העשיל מקראקא (Kraków, Poland) זי"ע, ולאמו מרת חיה שרה ע"ה, בת הרה"ק ר' אהרן הגדול מקארלין (Karolin, Belarus) זי"ע.

ימי נעוריו

רבינו זכה עוד לראות את זקנו בעל מאור עינים, וכשהיה בן ארבע הסתלק זקנו הקדוש. כשהיה בן עשר נתייתם מאמו. עוד מימי נעוריו היה שקוע ראשו ורובו בלימוד, והיה הלמדן המופלג ובעל המוחין שבין כל אחיו. אביו כינה אותו 'ארון הספרים שלי', כי בקי גדול היה בש"ס ופוסקים.

רבינו היה כבן שש עשרה כאשר נשא את מרת דבורה לאה ע"ה, בת הרה"ק רבי דוב בער זי"ע, האדמו"ר האמצעי מליובאוויטש (Lyubavichi, Russia), בנו של בעל התניא זי"ע. חתונתו התקיימה בשנת תקע"א (1811 למס'), והוא עבר לדור בליאדי (Lyady, Belarus), מקום מושבו חו"ז בעל התניא.

מסופר: בשבת הראשונה לנישואין, כאשר השמיע בעל התניא תורה על שולחנו באוזני המסובים כדרכו בקודש מדי שבת בשבתו, הבחין שמקומו של רבינו ריק. שלח לקרוא לו, הושיבו לידו, ואמר לו: "רצוני שתשמע לאמירת תורת". אחרי שגמר, שאלו אם הבין את מאמרו.

אבל בסידור שאני מכיון עתה, ייזכר הדבר". ועל כן נזכר בסידור הרב לפני שמונה עשרה במעריב של ליל שבת, שנוהגים לומר 'ושמרו', ויש להם על מי שיסמכו.

משך שנתיים זכה רבינו להימצא במחיצתו של הרבי הזקן, ורכש ממנו הרבה קניני תורה וחסידות. אולם לא ארכו לו הימים במחיצת חותנו זקנו, ובשנת תקע"ג (1813 למס') נסתלק הרבי, בהיותו גולה ונוודד ממקום מושבו בעטיה של פלישת נפוליאון לרוסיה. עם פטירתו

בעל התניא, נבחר הרה"ק רבי דוב בער כממלא מקום אביו, ונתמנה כאדמו"ר חב"ד. את מקום מושבו קבע בעיר ליובאוויטש, וכך נעשתה עיר זו למטרופולין של חסידות חב"ד. רבינו ישב עתה בצל חותנו האדמו"ר החדש, והיה סמוך על שולחנו בליובאוויטש משך ט"ו שנים. גם אצל חותנו קנה הרבה תורה וחסידות.

על כס ההנהגה

בשנת תקפ"ח (1828 למס') הסתלק חותנו, ולאחר מכן חזר רבינו לבית אביו בטשערנאביל. בהסכמת אביו התחיל בשנת תקצ"ד (1834 למס') להנהיג עדה. רבינו קבע את משכנו בהורנוסטייפל (Hornostaipil, Ukraine). מקרוב ומרחוק התחילו לנהור אליו חסידים מבקשי ה' שחיפשו הדרכה בעבודת ה', וכן נהרו אליו רבים לעצה ולברכה. אביו שלח אליו מפעם לפעם חסידים שיתקשרו אליו. ארבעים ושתים שנה הנהיג רבינו עדה. בשנת תר"כ (1860 למס') עבר לטשערקאס (Cherkasy, Cherkasy Oblast, Ukraine) [מרחק של 185 מייל], ועל שם העיר הזאת הוא ידוע בשם 'הרבי מטשערקאס'.

את דברי התורה שהיה אומר על שולחנו מידי שבת בשבתו, היו רושמים אחדים מחסידיו להיות להם לזכרון. כל הכתבים האלו הובאו לידי נכדו הרה"ק מהורנוסטייפל, והוא סידר אותם, ורצה להביאם לדפוס. אבל בינתיים פרצה שריפה גדולה, וחצר רבינו עלתה באש. נשרפו כל הבתים בית המדרש הגדול, וכן הספרים, ובתוכם גם הכתבים. בחסד השי"ת נמצא חלק מתורתו אצל אחד החסידים, שהעתיק לו את תורתו בשנת תרי"ט (1859 למס'). הספר הוצא לאור ע"י הרה"ק מהורנוסטייפל בשם עמק התפלה, יחד עם ספרו עמק החכמה, ובשם כולל קרא את שני הספרים הללו 'שושנת העמקים'.

פעם אמר רבינו על הפסוק (בראשית מא:א) "ויהי מקץ שנתים ימים ופרעה חולם", "ויהי - וועה געשריגען, 'מקץ' - וואס וועט זיין דער סוף, 'שנתים ימים' - מען פארשלאפט די טעג, 'ופרעה חולם' - והיצר הרע מתגבר תמיד יותר ויותר.

פעם אחת שאלו המשמש לשם מה הוא הולך בכל לילה להקשיב לקולותיהם של חיילים רוסיים. השיבו רבינו: "מתוך מקהלות הגדולות של חיילים קוראים, עולה באזני קולו הבודד של אדם מישראל השרוי פה במחנה. והוא צדיק נסתר, וכשעומד על משמרתו באישון לילה, קורא מקירות לבו באותה נעימה שקוראים שאר הזקיפים: "הי, הי, שכינתא בגלותא, הי, הי, שכינתא בגלותא".

בשנת תרל"ד (1874 למס') כשנסע רבינו מטשערקאס להורונסטייפל [מרחק של 185 מייל], בכדי להשתתף בנישואי הנינה, בתו הבכירה של הרה"ק רבי מרדכי דוב זי"ע, רבינו הפליג אז מעירו בספינה [על נהר דניפער (Dnieper River)] בליווי קהל רב מאנשי שלומו. באמצע הדרך כשירד הלילה, יצא לפתע מחדרו ושאל את החסידים: "מי מכם זוכר את פלוני בן פלוני"?

אמר רבינו: "הנה אין אדם חי לעולם, ויום זה מוכרח לבוא". אחרי שתיקה ארוכה אמר הרה"ק מהורנוסטייפל:

"לאמיתו של דבר צדקה הסבתא, אבל איך אפסוק נגד דעת הסבא. על כן דעתי, כי טוב היה בבוא יומכם שתסתלקו שניכם באותה שנה". "כן דברת" אמר רבינו, ונפרדו.

וכן היה, הרבנית מרת דבורה לאה נפטרה בערב ר"ח סיון תרל"ו (1876 למס'). הרה"ק מהורנוסטייפל שביקש ללוותה למנוחת עולמים, נשאר ליד זקנו עד יומו האחרון, ולא זו ידו מתוך ידו, עד יום שבת י"ג אלול של אותה שנה, בו נסתלק רבינו.

צאצאיו

רבינו השאיר אחריו דורות ישרים ומבורכים, ואלו הן: בתו מרת שרה פריידא ע"ה, אשת דודה הרה"ק רבי מנחם נחום מניעזין (Nizhyn, Ukraine) זי"ע, בן הרה"ק רבי דוב בער זי"ע - האדמו"ר האמצעי.